LUDUS GLACINE. Parma, 1347, p. 231. Forse cfr. *ludus zasinae..*

LUDUS AD GNAFFUM. « Ad azardum seu gnaffum » Bologna, 1250, II, 43. Forse una specie del giuoco della zara.

LUDUS GRATICULORUM. « Ludus graticulorum vel clavarum vel bisugni non debeat fieri circa foveas civitatis. » Bologna, 1250, VIII, 85. Giuoco d'arme.

LUDUS AD GRESESCAM. Bologna, 1250, II, 43. Giuoco di dadí, il francese *griesche*. V. Lacroix, *Dictionnaire du mobilier français*. Paris, 1871, II, p. 470; Rossi, Il canzoniere dello Strazzolo, in *Giornale storico della letteratura italiana*, XXVI, 1895, p. 24.

LUDUS DE GUARMINELLA. Pisa, Breve communis, 1286, III, 35; « gherminelle » Firenze, 1415, IV, 27. Giuoco di prestigio. Cfr. *ludus corezole*.

LUDUS AD GUELFA, AD GUELFAS. Bagnoregio, 1373, 179; Orvieto, 1581, III, 38.

LUDUS HOMINIS VULGO HOMBRE. Zauli, *op. cit.*, p. 556.

LUDUS AD INCONTRUM. Cerea, 1304, 56.

LUDUS AD TRES INVITOS. « Liceat... in plateis publicis de suis denariis et non de mutuatis unum et alium terciolum ad tres invitatos et hoc ad tabulas seu ad scachos » Novara, 1277, 137; « ad invitarellam » Perugia, Statuta artis piscium, 1296, 88; « ad invitulam seu strillam » « ad invitam seu strillam » Assisi, 1469, III, 48. L'invito a giuocare, ancora oggi usato nel giuoco di carte del tressette. Lo statuto di Montefiascone, sec. XVI, III, 74, parla del « gioco di tarocchi senza invitare al punto ».

LUDUS LATERUM SEU LAPIDUM. San Giusto Marche, 1569, III, 87; « prohicere lapides de volta de spinta » Todi, 1275, II, 36. Giuoco alle pietre od alle piastrelle. Cfr. *ludus piastellarum*.

LUDUS AD LAPIDES TODESCOS. Cittadella, Notizie relative a Ferrara. Ferrara, 1864, p. 248. Giuoco di azzardo con pedine. V. *ludus scatorum*.

LUDUS LATRUNCULORUM. San Giusto Marche, 1569, III, 87; Zdekauer, Il giuoco a Venezia sulla fine del sec. XVI, in *Archivio Veneto*, XXVIII, 1884, p. 133.

LUDUS LIMIORUM. Cascia, 1545, III, 48. V. *ludus lumacharum*.

LUDUS AD LISTUM. V. *ludus de mundo*.

LUDUS LUMACHARUM. Castiglione del Lago, sec. XIV, 38; « ludum... lumachaptarum vel limiorum » Cascia, 1545, III, 48.

LUDUS LUPINORUM. Castiglione del Lago, sec. XIV, 38; « ad lopinellos » Ripi (Lazio), 1331, 18. Giuoco di azzardo con i lupini.

LUDUS AD MAGROS ET GRASSOS. Varese, 1347, 27; « taxilli etiam appellentur magregrassi, tassilli punctati et quaelibet alia instrumenta punctata » Como, 1458, citato in Statuti di Varese, ed. Berlan, p. 67; « mutuare taxillos, mathergrassos, schachetum » Bovegno, 1344, 207; « malegrassorum » Vallassina, 1343, 83. Specie di dadi.